
II. Autoridades y Personal

2.–OPOSICIONES Y CONCURSOS

Consejería de Presidencia y Trabajo

Pruebas selectivas. Relación de aproba-
dos.–Orden de 3 de enero de 1997, por la que se
dispone la publicación de la relación definitiva de apro-
bados en las pruebas selectivas convocadas por Orden de
28 de noviembre de 1995, para el acceso a puestos va-
cantes del Cuerpo Administrativo de personal funcionario
de la Administración de la Comunidad Autónoma de Ex-
tremadura  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

Pruebas selectivas. Relación de aproba-
dos.–Orden de 3 de enero de 1997, por la que se
dispone la publicación de la relación definitiva de apro-
bados en las pruebas selectivas convocadas por Orden de
28 de noviembre de 1995 para el acceso a puestos va-
cantes del Cuerpo Auxiliar de personal funcionario de la
Administración de la Comunidad Autónoma de Extrema-
dura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

III. Otras Resoluciones

Consejería de Presidencia y Trabajo

Acto de Conciliación. Citación.–Resolución

de 19 de diciembre de 1996, del Servicio Territorial de
Cáceres, por la que se cita a las partes a Acto de Conci-
liación ante la Unidad de Mediación, Arbitraje y Concilia-
ción en Plasencia. Expte: n.º 1997/96  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65

Convenios Colectivos.–Resolución de 23 de di-
ciembre de 1996, de la Dirección General de Trabajo,
por la que se acuerda la inscripción en el Registro y
publicación del Acuerdo de la Comisión Paritaria sobre el
concepto económico de antigüedad del Convenio Colecti-
vo de Trabajo de Construcción y Obras Públicas . . . . . . . . . . . . . . . . 65

Consejería de Medio Ambiente, Urbanismo 
y Turismo

Impacto Ambiental.–Resolución de 17 de di-
ciembre de 1996, de la Dirección General de Medio Am-
biente, por la que se hace pública la declaración de im-
pacto ambiental sobre el proyecto «Planta de tratamien-
to de residuos clínicos de la clase lll, como ampliación
de las obras del vertedero de residuos sólidos urbanos
en el término municipal de Badajoz. »  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69

V. Anuncios

Consejería de Obras Públicas y Transportes

Adjudicación.–Resolución de 16 de diciembre de
1996, de la Secretaría General Técnica, por la que se ha-

S  U  M  A  R  I  O



ce pública la adjudicación de las obras de construcción
de 8 viviendas de promoción pública en Conquista de la
Sierra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72

Adjudicación.–Resolución de 16 de diciembre de
1996, de la Secretaría General Técnica, por la que se ha-
ce pública la adjudicación de las obras de construcción
de 8 viviendas de promoción pública en Holguera  . . . . . . . . . . . . 72

Adjudicación.–Resolución de 16 de diciembre de
1996, de la Secretaría General Técnica, por la que se ha-
ce pública la adjudicación de las obras de construcción
de 8 viviendas de promoción pública en Zarza de Mon-
tánchez . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73

Adjudicación.–Resolución de 16 de diciembre de
1996, de la Secretaría General Técnica, por la que se ha-
ce pública la adjudicación de las obras de construcción
de 8 viviendas de promoción pública en Malpartida de
la Serena . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73

Adjudicación.–Resolución de 16 de diciembre de
1996, de la Secretaría General Técnica, por la que se ha-
ce pública la adjudicación de las obras de construcción
de 12 viviendas de promoción pública en Cabeza del
Buey  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73

Adjudicación.–Resolución de 16 de diciembre de
1996, de la Secretaría General Técnica, por la que se ha-
ce pública la adjudicación de las obras de construcción
de 5 viviendas de promoción pública en Acedera  . . . . . . . . . . . . . . 74

Adjudicación.–Resolución de 16 de diciembre de
1996, de la Secretaría General Técnica, por la que se ha-
ce pública la adjudicación de las obras de construcción
de 6 viviendas en Puebla de Sancho Pérez  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74

Adjudicación.–Resolución de 16 de diciembre de
1996, de la Secretaría General Técnica, por la que se ha-
ce pública la adjudicación de las obras de terminación
de 20 viviendas en Almendral  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75

Expropiaciones. Información pública.–Re-
solución de 23 de diciembre de 1996, de la Secretaría
General Técnica, por la que se somete a información pú-
blica la relación de bienes y derechos, así como sus pro-
pietarios afectados por la obra de: Proyecto de abasteci-
miento a Fuenlabrada y Garbayuela. Modificado . . . . . . . . . . . . . . . . . 75

Consejería de Cultura y Patrimonio

Adjudicación.–Resolución de 18 de diciembre de
1996, de la Secretaría General Técnica, por la que se ad-
judican definitivamente las obras de equipamiento escé-
nico del Centro Cultural de Cáceres . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76

Ayuntamiento de Jerte

Normas subsidiarias.–Edicto de 23 de diciem-
bre de 1996, sobre tramitación de las Normas Subsidia-
rias  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76

50 4 Enero 1997 D.O.E.—Número 2



I I .  A u t o r i d a d e s  y  P e r s o n a l

2.–OPOSICIONES Y CONCURSOS

CONSEJERIA DE PRESIDENCIA Y TRABAJO

ORDEN de 3 de enero de 1997, por la que
se dispone la publicación de la relación
definitiva de aprobados en las pruebas
selectivas convocadas por Orden de 28 de
noviembre de 1995 para el acceso a
puestos vacantes del Cuerpo Administrativo
de personal funcionario de la Administración
de la Comunidad Autónoma de 
Extremadura.

Por Orden de esta Consejería de 28 de noviembre de 1995,
publicada en el Diario Oficial de Extremadura de 2 de diciem-
bre, se convocaron pruebas selectivas para el acceso a puestos
vacantes en varias Especialidades pertenecientes al Cuerpo Ad-
ministrativo de personal funcionario de la Administración de la
Comunidad Autónoma.

Finalizadas las fases de oposición y concurso, los Tribunales de
Selección correspondientes elevaron a esta Consejería las rela-
ciones de aspirantes aprobados por orden de puntuación total
obtenida, las cuales se hicieron públicas por Orden de esta
Consejería de fecha de 25 de noviembre de 1996, (D.O.E. n.º
139, de 30 de noviembre), concediéndose un plazo de un mes
para la presentación de alegaciones y reclamaciones.

En virtud de lo dispuesto en el Reglamento General de Ingreso
del Personal al Servicio de la Administración de la Comunidad
Autónoma, así como en la Base Nueve, párrafo quinto, de la
Orden de Convocatoria, una vez vistas las reclamaciones y ale-
gaciones efectuadas por los interesados, esta Consejería de Pre-
sidencia y Trabajo, en uso de las Atribuciones que tiene confe-
ridas.

DISPONE:

Primero.–Hacer pública la relación definitiva de aspirantes que
han aprobado las pruebas selectivas, ordenada según la puntua-
ción total obtenida, y que figura en Anexo de la presente Or-

den, correspondientes a las Especialidades del Cuerpo Adminis-
trativo que a continuación se indican:

– Administración General
– Analista de Laboratorio
– Delineante
– Operador de Informática

Segundo.–Una vez resueltas las alegaciones presentadas contra la
relación de aprobados publicada por Orden de 25 de noviembre
de 1996 (D.O.E. n.º 139, de 30 de noviembre), y como quiera que
queda acreditado que se ha seguido en el procedimiento las nor-
mas reglamentarias y las bases de la convocatoria, procede elevar
a definitiva la referida relación de aprobados.

Tercero. 1.–En aplicación de lo previsto en la Base Diez de la
Convocatoria, en el plazo de 20 días naturales, contados a par-
tir del día siguiente al de publicación de la presente Orden en
el Diario Oficial de Extremadura, los aspirantes aprobados ha-
brán de presentar en la Consejería de Presidencia y Trabajo los
documentos acreditativos de las condiciones de capacidad y de-
más requisitos exigidos en la Convocatoria y que se expresa a
continuación:

a) Fotocopia compulsada del D.N.I.

b) Fotocopia debidamente compulsada de la titulación académica o
del resguardo acreditativo de haber abonado los derechos para la
expedición de dicho título.

c) Declaración jurada o promesa de no haber sido separado me-
diante expediente disciplinario del servicio en ninguna Administra-
ción Pública, ni hallarse inhabilitado para el ejercicio de funciones
públicas, y/o de no estar sometido a sanción disciplinaria o conde-
na penal que impida el acceso a la función pública para los na-
cionales de cualquier estado miembro de la Comunidad Europea o
asimilados, según el modelo que figura como Anexo VI a la Orden
de la Convocatoria.

d) Certificado médico acreditativo de poseer la capacidad necesaria
para el desempeño de las correspondientes funciones, expedido por
facultativo competente.

D.O.E.—Número 2 4 Enero 1997 51



2.–Los aspirantes que hayan concurrido por el turno de disca-
pacidad deberán presentar, además de los documentos a que se
refiere el apartado anterior, certificación de los órganos compe-
tentes del Ministerio de Asuntos Sociales que acredite tal condi-
ción y el grado de discapacidad.

3.–Ante la imposibilidad, debidamente justificada, de presentar los
documentos expresados anteriormente, podrá acreditarse que se
reúnen las condiciones exigidas en la convocatoria mediante cual-
quier medio de prueba admitido en Derecho.

4.–Quienes tuvieran la condición de funcionarios públicos esta-
rán exentos de justificar las condiciones y requisitos ya acredi-
tados para obtener su anterior nombramiento, debiendo presen-
tar únicamente certificación del Organismo de la Administración
Pública de quien dependan, acreditando su condición, situación
administrativa y demás circunstancias que consten en su expe-
diente personal. En el caso de los aspirantes de promoción in-
terna, dicha certificación deberá acreditar que reúnen los requi-
sitos exigidos en la base dos, apartado dos, de la Convocatoria.
En todo caso, si en la certificación expedida no figura la titu-
lación académica requerida para participar en las pruebas por
no constar en el expediente personal del funcionario o personal
laboral, éste acreditará el cumplimiento de este requisito con-
forme a lo dispuesto en el apartado 1, b) anterior.

5.–Asimismo, los aspirantes del turno de promoción interna de-

berán formular opción por la remuneración que deseen percibir
durante su condición de funcionarios en prácticas, de conformi-
dad con lo dispuesto en el Real Decreto 456/1986, de 10 de
febrero, por el que se fijan las retribuciones de los funcionarios
en prácticas.

6.–Quienes dentro del plazo fijado, y salvo los casos de fuerza
mayor, no presentaran la documentación o del examen de la
misma se dedujera que carecen de alguno de los requisitos se-
ñalados en la base 2, no podrán ser nombrados funcionarios y
quedarán anuladas sus actuaciones sin perjuicio de la responsa-
bilidad, en su caso, en que hubieren incurrido por falsedad en
la solicitud inicial.

Cuarto.–Contra la presente Relación definitiva de aprobados, que
agota la vía administrativa, los intereresados podrán interponer Re-
curso Contencioso-Administrativo ante la Sala de lo Contencioso-
Adrninistrativo del Tribunal Superior de Justicia de Extremadura en
el plazo de dos meses a partir del día siguiente al de su inserción
en el Diario Oficial de Extremadura, previa comunicación a esta
Consejería, conforme a lo previsto en el Artículo 110.3 de la Ley
30/1992, de 26 de noviembre.

En Mérida, a 3 de enero de 1997.

El Consejero de Presidencia y Trabajo,
VICTORINO MAYORAL CORTES

A N E X O

52 4 Enero 1997 D.O.E.—Número 2



D.O.E.—Número 2 4 Enero 1997 53



54 4 Enero 1997 D.O.E.—Número 2



D.O.E.—Número 2 4 Enero 1997 55



——————

ORDEN de 3 de enero de 1997, por la que
se dispone la publicación de la relación
definitiva de aprobados en las pruebas
selectivas convocadas por Orden de 28 de
noviembre de 1995 para el acceso a
puestos vacantes del Cuerpo Auxiliar de
personal funcionario de la Administración de
la Comunidad Autónoma de Extremadura.

Por Orden de esta Consejería de 28 de noviembre de 1995, publi-
cada en el Diario Oficial de Extremadura de 2 de diciembre, se
convocaron pruebas selectivas para el acceso a puestos vacantes
en varias Especialidades pertenecientes al Cuerpo Auxiliar de per-
sonal funcionario de la Administración de la Comunidad Autonóma.

Finalizadas las fases de oposición y concurso, los Tribunales de Se-
lección correspondientes elevaron a esta Consejería las relaciones
de aspirantes aprobados por orden de puntuación total obtenida,
las cuales se hicieron públicas por Orden de esta Consejería de fe-
cha de 25 de noviembre de 1996, (D.O.E. n.º 139, de 30 de no-
viembre), concediéndose un plazo de un mes para la presentación
de alegaciones y reclamaciones.

En virtud de lo dispuesto en el Reglamento General de Ingreso del
Personal al Servicio de la Administración de la Comunidad Autóno-
ma, así como en la Base Nueve, párrafo quinto, de la Orden de
Convocatoria, una vez vistas las reclamaciones y alegaciones efec-
tuadas por los interesados, esta Consejería de Presidencia y Traba-
jo, en uso de las Atribuciones que tiene conferidas.

DISPONE:

Primero.–Hacer pública la relación definitiva de aspirantes que

han aprobado las pruebas selectivas, ordenada según la puntuación
total obtenida, y que figura en Anexo de la presente Orden, corres-
pondientes a las Especialidades del Cuerpo Auxiliar que a conti-
nuación se indican:

– Administración General
– Agente Forestal
– Auxiliar de Informática
– Auxiliar de Laboratorio

Segundo.–Una vez resueltas las alegaciones presentadas contra la
relación de aprobados publicada por Orden de 25 de noviembre
de 1996 (D.O.E. n.º 139, de 30 de noviembre), y como quiera que
queda acreditado que se ha seguido en el procedimiento las nor-
mas reglamentarias y las bases de la convocatoria, procede elevar
a definitiva la referida relación de aprobados.

Tercero. 1.–En aplicación de lo previsto en la Base Diez de la
Convocatoria, en el plazo de 20 días naturales, contados a par-
tir del día siguiente al de publicación de la presente Orden en
el Diario Oficial de Extremadura, los aspirantes aprobados ha-
brán de presentar en la Consejería de Presidencia y Trabajo los
documentos acreditativos de las condiciones de capacidad y de-
más requisitos exigidos en la Convocatoria y que se expresa a
continuación:

a) Fotocopia compulsada del D.N.I.

b) Fotocopia debidamente compulsada de la titulación académica o
del resguardo acreditativo de haber abonado los derechos para la
expedición de dicho título.

c) Declaración jurada o promesa de no haber sido separado me-
diante expediente disciplinario del servicio en ninguna Administra-

56 4 Enero 1997 D.O.E.—Número 2



ción Pública, ni hallarse inhabilitado para el ejercicio de funciones
públicas, y/o de no estar sometido a sanción disciplinaria o conde-
na penal que impida el acceso a la función pública para los na-
cionales de cualquier estado miembro de la Comunidad Europea o
asimilados, según el modelo que figura como Anexo VI a la Orden
de la Convocatoria.

d) Certificado médico acreditativo de poseer la capacidad necesaria
para el desempeño de las correspondientes funciones, expedido por
facultativo competente.

2.–Los aspirantes que hayan concurrido por el turno de discapaci-
dad deberán presentar, además de los documentos a que se refiere
el apartado anterior, certificación de los órganos competentes del
Ministerio de Asuntos Sociales que acredite tal condición y el gra-
do de discapacidad.

3.–Ante la imposibilidad, debidamente justificada, de presentar los
documentos expresados anteriormente, podrá acreditarse que se
reúnen las condiciones exigidas en la convocatoria mediante cual-
quier medio de prueba admitido en Derecho.

4.–Quienes tuvieran la condición de funcionarios públicos esta-
rán exentos de justificar las condiciones y requisitos ya acredi-
tados para obtener su anterior nombramiento, debiendo presen-
tar únicamente certificación del Organismo de la Administración
Pública de quien dependan, acreditando su condición, situación
administrativa y demás circunstancias que consten en su expe-
diente personal. En el caso de los aspirantes de promoción in-
terna, dicha certificación deberá acreditar que reúnen los requi-
sitos exigidos en la base dos, apartado dos, de la Convocatoria.
En todo caso, si en la certificación expedida no figura la titu-
lación académica requerida para participar en las pruebas por

no constar en el expediente personal del funcionario o personal
laboral, éste acreditará el cumplimiento de este requisito con-
forme a lo dispuesto en el apartado 1, b) anterior.

5.–Asimismo, los aspirantes del turno de promoción interna de-
berán formular opción por la remuneración que deseen percibir
durante su condición de funcionarios en prácticas, de conformi-
dad con lo dispuesto en el Real Decreto 456/1986, de 10 de
febrero, por el que se fijan las retribuciones de los funcionarios
en prácticas.

6.–Quienes dentro del plazo fijado, y salvo los casos de fuerza
mayor, no presentaran la documentación o del examen de la
misma se dedujera que carecen de alguno de los requisitos se-
ñalados en la base 2, no podrán ser nombrados funcionarios y
quedarán anuladas sus actuaciones sin perjuicio de la responsa-
bilidad, en su caso, en que hubieren incurrido por falsedad en
la solicitud inicial.

Cuarto.–Contra la presente Relación definitiva de aprobados, que
agota la vía administrativa, los intereresados podrán interponer Re-
curso Contencioso-Administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Ad-
ministrativo del Tribunal Superior de Justicia de Extremadura en el
plazo de dos meses a partir del día siguiente al de su inserción
en el Diario Oficial de Extremadura, previa comunicación a esta
Consejería, conforme a lo previsto en el Artículo 110.3 de la Ley
30/1992, de 26 de noviembre.

En Mérida, a 3 de enero de 1997.

El Consejero de Presidencia y Trabajo,
VICTORINO MAYORAL CORTES

D.O.E.—Número 2 4 Enero 1997 57



A N E X O

58 4 Enero 1997 D.O.E.—Número 2



D.O.E.—Número 2 4 Enero 1997 59



60 4 Enero 1997 D.O.E.—Número 2



D.O.E.—Número 2 4 Enero 1997 61



62 4 Enero 1997 D.O.E.—Número 2



D.O.E.—Número 2 4 Enero 1997 63



64 4 Enero 1997 D.O.E.—Número 2



I I I .  O t r a s  R e s o l u c i o n e s

CONSEJERIA DE PRESIDENCIA Y TRABAJO

RESOLUCION de 19 de diciembre de 1996,
del Servicio Territorial de Cáceres, por la que
se cita a las partes a Acto de Conciliación
ante la Unidad de Mediación, Arbitraje y
Conciliación en Plasencia. 
Expte.: n.º 1997/96.

Expediente número: 1.997
Actor: Rodrigo Sánchez Galayo. 7.417.612.
Demandado: SERMEX SL. SERYSUM SL y MUTUA MONTAÑESA.

Por el presente se cita al demandado mencionado, en ignorado pa-
radero, al acto de conciliación que, para conocer sobre reclamación
de cantidades, se celebrará en la Unidad de Mediación, Arbitraje y
Conciliación, del Servicio Territorial de Plasencia, sita en C/. Trujillo,
s/n (Casa de Cultura-Biblioteca) en la siguiente fecha: Día: 28-01-
97. Hora: 9.30.

Cáceres, 19 de diciembre de 1996.

El Jefe del Servicio,
VICTOR BRAVO CAÑADAS

RESOLUCION de 23 de diciembre de 1996,
de la Dirección General de Trabajo, por la
que se acuerda la inscripción en el Registro y
publicación del Acuerdo de la Comisión
Paritaria sobre el concepto económico de
antigüedad del Convenio Colectivo de Trabajo
de Construcción y Obras Públicas

Expte. n.º 13/96. VISTO el contenido del Acuerdo de la Comisión
Paritaria del Convenio Colectivo de Trabajo de CONSTRUCCION Y
OBRAS PUBLICAS para Cáceres y su provincia, sobre el concepto
económico de antigüedad, que fue suscrito el 12 de diciembre de
1996, de una parte por FECONS y PYMECON, en representación de
las empresas del sector, y de otra por FEMCA-UGT y FECOMA-
CC.OO., en representación del colectivo laboral afectado y, de con-
formidad con lo dispuesto en el artículo 90, del Real Decreto Le-
gislativo 1/1995, de 24 de marzo (B.O.E. 29-3-95), que aprueba el

Texto Refundido del Estatuto de los Trabajadores; artículo 2.º c)
Real Decreto 1040/1981, de 22 de mayo (B.O.E. de 6-6-81), sobre
Registro y Depósito de Convenios Colectivos de Trabajo; apartado B,
c) del Real Decreto 642/1995, de 21 de abril (B.O.E. 17-5-95), so-
bre traspaso de funciones y servicios de la Administración del Es-
tado a la Comunidad Autónoma de Extremadura en materia labo-
ral y Decreto Autonómico 22/1996, de 19 de febrero (D.O.E. de
27-2-96), sobre distribución de competencias en materia laboral.

Esta Dirección General de Trabajo Acuerda:

Primero.–Ordenar su inscripción en el Registro de Convenios de
esta Consejería de Presidencia y Trabajo, con notificación a la Co-
misión Paritaria.

Segundo.–Disponer su publicación en el Diario Oficial de Extrema-
dura y en el Boletín Oficial de la Provincia de Cáceres.

Mérida, a 23 de diciembre de 1996.

El Director General de Trabajo,
P.D. (20-12-96),

El Jefe del Servicio de Trabajo en Funciones,
LUIS PACHECO DOMINGUEZ

ACTA DE LA REUNION DE LA COMISION PARITARIA DEL CONVENIO
COLECTIVO DE CONSTRUCCION Y OBRAS PUBLICAS PARA LA

PROVINCIA DE CACERES, CELEBRADA EL DIA
12 DE DICIEMBRE DE 1996

En Cáceres, y en la sede de FECONS, sita en la calle García Plata
de Osma, 19, siendo las 17,30 horas del día 12 de diciembre de
1996, se reúne, previa convocatoria en forma, la Comisión Paritaria
del Convenio Colectivo de Construcción y Obras Públicas para Cá-
ceres y su provincia 1996, compuesta por las siguientes personas:

Por FEMCA-UGT, D. Miguel Angel Rubio Ramos y D. Miguel Talavera
Gilete.

Por FECOMA-CC.OO., D. Victoriano Macías Barrera.

Por FECONS, D. Angel Casado Díaz y D. Francisco Casero Arias.

Por PYMECON, D. Julián Dorado Jiménez.

Asesores: D. Francisco J. Paniagua Mata (FECONS) y D. Isidro López-
Mateos Orantos (PYMECON).

D.O.E.—Número 2 4 Enero 1997 65



Abierta la sesión, se designa Presidente a D. Angel Casado Díaz y
Secretario a D. Miguel Angel Rubio Ramos.

El Presidente informa de que la reunión ha sido convocada por
FEMCA-UGT, al objeto de incorporar al Convenio Colectivo Provin-
cial que nos afecta, el ACUERDO NACIONAL SECTORIAL DE LA CONS-
TRUCCION SOBRE EL CONCEPTO ECONOMICO DE ANTIGÜEDAD, fir-
mado en Madrid, el día 18 de octubre de 1996, entre FEMCA-UGT,
FECOMA-CC.OO y CNC, y publicado en el BOE DE 21 de noviembre
de 1996.

De conformidad con lo anterior, tras el correspondiente debate, los
reunidos acuerdan lo siguiente:

1.–Incorporar al Convenio Colectivo Provincial de Construcción y
O.P. 1996, en lo que nos afecta, el contenido del Acuerdo Sectorial
Nacional sobre el concepto económico de la antigüedad.

2.–A los fines expresados anteriormente, se introduce en el Texto
del Convenio Colectivo Provincial para la Construcción y O.P. 1996,
una Disposición Final del siguiente tenor literal

«PRIMERO.–SUPRESION DE LA ANTIGÜEDAD.

Las partes firmantes acuerdan la abolición definitiva del concepto
y tratamiento del complemento personal de antigüedad, tanto en
sus aspectos normativos como retributivos, que hasta la fecha se
venían contemplando y aplicando como consecuencia de lo previsto
en el Convenio General del Sector de la Construcción 1992 y en
este Convenio Provincial.

En consecuencia queda sin contenido el artículo 60 y el apartado
3.c) de la Disposición Adicional del vigente Convenio General del
Sector de la Construcción 1992, así como cualquier otra norma so-
bre dichos conceptos que contradigan lo dispuesto en el presente
Acuerdo. 

SEGUNDO.–COMPENSACION POR LA SUPRESION FUTURA.

Como consecuencia de dicho acuerdo, se asumen por ambas partes
y como contrapartida los siguientes compromisos:

a) Los trabajadores mantendrán y consolidarán los importes a los
que tuvieran derecho, por el complemento personal de antigüedad,
a 21 de noviembre de 1996.

Al importe anterior así determinado se adicionará, en su caso, a
cada trabajador que ya viniera percibiendo alguna cuantía por es-
te concepto, el importe equivalente a la parte proporcional de an-
tigüedad que el trabajador tuviera devengada y no cobrada a 21
de noviembre de 1996, calculándose por defecto o por exceso, por
años completos. Para el cálculo de los importes de esta parte de
antigüedad devengada y no cobrada, se tendrán en cuenta los im-
portes que para cada categoría y nivel fija el Convenio colectivo
provincial en su tabla anexo ll.

b) Los importes obtenidos al amparo de lo previsto en la letra a)
se mantendrán invariables y por tiempo indefinido como un com-
plemento retributivo «ad personam», es decir, no sufrirán modifica-
ciones en ningún sentido y por ninguna causa, extinguiéndose jun-
tamente con la extinción del contrato del trabajador afectado con
su empresa. Dicho complemento retributivo «ad personam» se re-
flejará en los recibos oficiales de salario con la denominación de
«ANTIGÜEDAD CONSOLIDADA».

c) Para compensar la desaparición del complemento de antigüedad
en los términos antedichos, y de la previsión contenida en la Dis-
posición Adicional 3.c) del vigente Convenio General del Sector de
la Construcción relativa a la prestación por permanencia en el sec-
tor, en el Convenio Colectivo Provincial para 1996 se aplicará un
incremento lineal de 10.000 pesetas por año para todos los nive-
les profesionales de las tablas salariales, con efectos primero de
enero de 1996.»

3.–Adicionar el incremento lineal de 10.000 pesetas por año, al
único Plus Salarial con que cuenta el Convenio Colectivo, es decir,
al Plus de Asistencia, elaborándose unas nuevas tablas salariales en
las cuales dicho Plus se incrementa en 909 pesetas/mes para to-
dos los niveles profesionales, tal como figura en la tabla anexo 1,
y con efectos 1-1-96, entrando en vigor el día siguiente al de su
publicación en el Diario Oficial de Extremadura.

4.–Solicitar de la Administración competente el registro y la publi-
cación de estos acuerdos.

Y no habiendo más asuntos que tratar, se dio por terminada la
reunión, siendo las 19 horas del día de la fecha, levantándose la
presente Acta por quintuplicado, que firman todos los reunidos en
prueba de conformidad. 

66 4 Enero 1997 D.O.E.—Número 2



D.O.E.—Número 2 4 Enero 1997 67



68 4 Enero 1997 D.O.E.—Número 2



CONSEJERIA DE MEDIO AMBIENTE, URBANISMO 
Y TURISMO

RESOLUCION de 17 de diciembre de 1996,
de la Dirección General de Medio Ambiente,
por la que se hace pública la declaración de
impacto ambiental sobre el proyecto «Planta
de tratamiento de residuos clínicos de la
clase III, como ampliación de las obras del
vertedero de residuos sólidos urbanos en el
término municipal de Badajoz»

En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 2 del Decreto
45/1991, de 16 de abril, sobre medidas de protección del Ecosis-
tema en la Comunidad Autónoma de Extremadura, convalidado por
el Decreto 25/1993, de 24 de febrero, en relación con el artículo
22 del Reglamento para la ejecución del Real Decreto 1302/1986,
de 28 de junio, de Evaluación de Impacto Ambiental se hace pú-
blica para general conocimiento la Declaración de Impacto Ambien-
tal, que se transcribe a continuación de esta Resolución.

Mérida, a 17 de diciembre 1996. El Director General de Medio Am-
biente, D.Manuel Sánchez Pérez.

DECLARACION DE IMPACTO AMBIENTAL SOBRE PROYECTO DE
«PLANTA DE TRATAMIENTO DE RESIDUOS CLINICOS DE LA CLASE
III, COMO AMPLIACION DE LAS OBRAS DE VERTEDERO DE R.S.U.

EN EL TÉRMINO MUNICIPAL DE BADAJOZ»

El Decreto 45/1991, de 16 de abril, sobre medidas de protección
del Ecosistema de la Comunidad Autónoma de Extremadura conva-
lidado por el Decreto 25/1993, de 24 de febrero establece la obli-
gación de formular la declaración de impacto ambiental de los
proyectos públicos o privados comprendido en el anexo I de la ci-
tada disposición, por el trámite establecido en el Real Decreto Le-
gislativo 1302/1986, de 30 de septiembre, con carácter previo a la
resolución administrativa que se adopte para la realización o, en
su caso, autorización de la obra, instalación o actividad.

En cumplimiento de lo establecido en el artículo 17 del Reglamen-
to de Impacto Ambiental el estudio de impacto ambiental fue so-
metido al trámite de información pública, mediante anuncio que se
publicó en el Diario Oficial de Extremadura n.º 130 de fecha 9 de
noviembre de 1996. En dicho período de información pública no
se han formulado alegaciones.

El Anexo I contiene los datos esenciales del Proyecto. Los aspectos
más destacados del Estudio Impacto Ambiental se recogen en el
Anexo II

En consecuencia la Dirección General de Medio Ambiente de la
Junta de Extremadura en el ejercicio de las atribuciones conferidas
en el artículo 1 del Decreto 45/1991, sobre medidas de protección
del ecosistema en la Comunidad Autónoma de Extremadura, conva-
lidado por el Decreto 25/1993, de 24 de febrero, formula a los
efectos ambientales, la siguiente Declaración de Impacto Ambiental,
sobre el proyecto de «Planta de tratamiento de resíduos clínicos
de la clase III, como ampliación de las obras de vertedero de
R.S.U. en el término municipal de Badajoz».

–DECLARACION DE IMPACTO AMBIENTAL.

Examinado el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto «Planta
de Tratamiento de resíduos clínicos de la clase III como ampliación
de las obras de vertedero de R.S.U. en el término municipal de
Badajoz», la Dirección General del Medio Ambiente de la Junta de
Extremadura considera favorable, a los efectos ambientales la eje-
cucción del proyecto, cuyas posibles alteraciones serán evitadas, co-
rregidas ó minimizadas, aplicando las medidas protectoras y/o co-
rrectoras incluidas en el Estudio de Impacto Ambiental.

Mérida, 17 de diciembre de 1996 

El Director General de Medio Ambiente,
MANUEL SANCHEZ PEREZ.

ANEXO I

DESCRIPCION DEL PROYECTO

La actividad a desarrollar en la Planta de tratamiento de los resi-
duos sanitarios de la clase III, es adoptar una tecnología,consisten-
te en la esterilización por autoclave con la combinación de tempe-
ratura y presión de vapor, con posterior deposición de los residuos
asimilables a urbanos, en un vertedero sanitariamente controlado

Dicha planta se ubicarán en el paraje de los Pinares, del término
municipal de Badajoz, a la que se accede por medio de una carre-
tera que parte del Kilómetro 9,5 de la carretera Badajoz-Valverde
de Leganés y que tiene una longitud de 4.250 Metros, resultando
una ampliación del actual vertedero R.S.U. de Badajoz efectuando
las obras de adaptación para su explotación.

Las actuaciones a desarrollar van a implicar:

–Recepción, control y almacenaje de los Residuos. 
–Pesaje de los residuos. 
–Tratamiento de los residuos. 
–Trituración y compactación de los residuos. 
-Carga y transporte de los residuos esterilizados.

D.O.E.—Número 2 4 Enero 1997 69



El proceso de tratamiento que se desarrolla es por esterilización
siendo los parámetros de funcionamiento:

Temperatura de 134º C y con una presión de 2,2 Kg/cm2. La ali-
mentación de las cámaras de esterilización se hará con vapor sa-
turado a 3 Kg/cm2. Estarán provistos de una bomba de vacío pa-
ra extración del aire interior. Su salida al exterior de la instalación
se hará posteriormente a un tratamiento de purificación por filtra-
do especial.

Las instalaciones tendrán las siguiente disposición:

–Zona de Recepción. 
–Zona de Control y Pesaje. 
–Zona de tratamiento. 
–Zona de Lavado de Contenedores Recuperables. 
–Zona de trituración-Compactación. 
–Zona de Administración, Control, Recepción y aseos. 
–Aula Ecológica para Estudiantes. 
–Laboratorio. 
–Taller mantenimiento. 
–Vestuarios personal. 
–Caldera de vapor. 
–Garaje de vehículos y almacén de contenedores nuevos.

Con el fin de salvar todas las posibilidades, de contaminación, por
un lado los autoclaves estarán provistos de una bomba de vacío
para extracción del aire interior. Su salida al exterior se hará pos-
teriormente a un tratamiento de purificación por filtrado especial,
para evitar la emisión de olores desagradables, por otra parte las
aguas de lavado que han estado en contacto con residuos conta-
minados se tratará con un mecanismo de depuración específico.

ANEXO II

RESUMEN DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

1) El Estudio de Impacto Ambiental incluye el análisis del Proyecto
describiendo el proceso de tratamiento y la ubicación del proyecto.

–Se analizan diferentes alternativas de tratamiento justificando co-
mo solución adoptada la Esterilización por Autoclave.

2) Para poder identificar los impactos derivados de las acciones
del proyecto se realiza un inventario ambiental que describe los
siguientes factores:

–Climatológia, geología, edafología, flora, fauna, paisaje, medios so-
cio-económicos e interaciones, ecológicas.

3) Se identifican las acciones del Proyecto que pueden dar lugar a
la aparición de impactos.

3.1 Durante la fase de construcción, las principales acciones del
proyecto son las derivadas de la ocupación de la parcela del ver-
tedero de Badajoz, sita en el paraje denominado «El Manantío», en
el Km, 10 de la carretera de Badajoz a Valverde de Leganés, asi
como las acciones que puedan alterar los aspectos más importan-
tes del medio ambiente, como pueden ser:

–Alteraciones en la cubierta vegetal. 
–Modificaciones sistema. 
–Grandes desmontes, rellenos. 
–Nivelación de parcelas.

3.2 Durante la fase de explotación aquellas acciones que pueden
producir efectos que resulten notables, tales como:

–Emisiones olores desagrables.
–Emisiones de humos. 
–Transporte y acumulación de residuos peligrosos. 
–Emisiones de vapor de agua. 
–Producción de vertidos líquidos.
–Producción de residuos asimilables a sólidos urbanos. 
–Creación de una fuente de trabajo.
–Establecimiento de una solución debidamente garantizada a la
producción de residuos sanitarios.

4) A continuación se valoran de forma cualitativa los impactos sobre
cada factor y el resumen de dichas valoraciones es el siguiente:

4.1 Impacto sobre el aire de las emisiones de humo.

La cavidad de gasóleo que se prevé quemar en la caldera a lo
largo de un año, es del orden de 50.000 litros, por lo que el
efecto de este impacto, va a ser mínimo en comparación con algu-
nas industrias instaladas en la zona.

4.2 Impacto sobre el aire de las emisiones de olores desagradables.

Se establece cierta incomodidad para las actividades humanas cir-
cundantes, ubicadas a distancias importantes.

4.3 Impacto de las emisiones de vapor sobre el aire atmosférico.

El volumen de vapor de agua emitido a la atmósfera resulta insig-
ficante comparado con cualquier actvidad productora del mismo.
Por lo tanto, el impacto resulta insignificante.

4.4 Impacto del transporte y acumulación de residuos peligrosos.

El impacto es prácticamente nulo, debido a que:

–La llegada de los residuos a la planta se produce en los mini-
contadores y cubos de cierre hermético e inviolable.

–Los equipos de transporte que conducen los residuos hasta la
planta estan diseñados para esta actividad.

70 4 Enero 1997 D.O.E.—Número 2



–Los contenedores que usan para el transporte interno, se intro-
ducen en el autoclave sin ningún tipo de trasiego.

–El almacenamiento acopio de los residuos se realizará en un am-
biente refrigerado. 

–El movimiento de contenedores se produce por parte de personal
especialmente entrenado.

4.5 .–lmpacto de los vertidos líquidos sobre las aguas y los suelos.

Se refiere a los vertidos líquidos generados en los lavados de suelo
y carros de transporte, así como a las aguas de condensación del
vapor. En este caso los envases son herméticos e impermeables,
por lo que no existe contacto entre material contaminado y aguas
de lavado.

Las aguas de condensación, han pasado un proceso de destilación
a altas temperaturas, por lo que se encuentran debidamente este-
rilizadas.

4.6.–Impacto de la producción de residuos asimilables a residuos
sólidos urbanos.

Este efecto es totalmente nulo, ya que es el mismo tratamiento
que se realiza en los vertederos controlados de residuos urbanos.

4.7.–Impacto de la creación de fuentes de trabajo sobre el medio
socioeconómico.

El efecto de este impacto es posisitivo, ya que no sólo genera
puestos de trabajo, sino que los mismos corresponden a plazas de
un cierto nivel de cualificación.

4.8.–Impacto de la creación de un destino para los depósitos de
residuos sanitarios.

La ejecución del proyecto soluciona el problema de los vertidos in-
controlados de residuos biosanitarios.

4.9.–Impacto de la implantación del edificio industrial sobre el
paisaje.

La implantación de la nave prevista para las instalaciones de los
residuos, producirá un efecto negativo, pero con un nivel bajo.

5) Para la prevención y corrección de los posibles impactos de la eje-
cución del proyecto se proponen las siguientes medidas correctoras:

5.1 Separación de las áreas en contacto con el material activo y
con el material esterilizado.

Lográndose un adecuado diseño de los procesos de movimiento del
material, una señalización clara de los ámbitos y un entrenamiento
y concienciación profunda del personal de operación de la planta.

5.2 Purificación del aire emisiones

Se establecerá un sistema de filtrado que se evacúa al exterior,
con el objeto de eliminar los olores indeseables.

5.3 Plan de manipulación cuidadosa de los materiales por personal
especializado.

Las posibilidades de contaminación en la explotación de la planta,
pueden ser debidas a posibles negligencias o faltas, en las opera-
ciones de movimiento y acopio de los envases de los residuos sin
tratar. Como forma de minimizar dichas posibilidades se proponen:

-Adecuada formación del personal. 
-Clarificar las maniobras a realizar y precauciones a adoptar. 
-Estricto control y supervisión de dichas maniobras.

Simultáneamente, se propone realizar una actividad educativa basa-
da en los siguientes aspectos:

* Conocimiento claro de los posibles contenidos biológicos de los
residuos sanitarios.

* Sistema de control de los mismos.

* Conocimiento de los riesgos de todo tipo que conlleva la posible
dispersión de estos contenidos.

* Conocimiento para la prevención del riesgo sobre el medio am-
biente.

* Normativas sobre gestión de residuos tóxicos y peligrosos.

5.4 Control integral del proceso.

La seguridad de lograr resultados en el proceso de esterilización,
cumpliendo las etapas especificadas en el tratamiento. 

Parámetro fundamental es la producción inicial de vacío dentro
del autoclave, a fin de producir la rotura de los envases que ase-
gura un contacto perfecto entre el vapor y los residuos a tratar.

5.5 Adecuación paisajística del edificio y jardinería.

Cuidar al máximo el empleo de colores de fachada que eviten dis-
tinguirse en todo lo posible, de los tonos imperantes en el paisaje.

En la jardinería, deberá cuidarse el mantenimiento el mayor núme-
ro posible de ejemplares arbóreos. Cuidar especialmente en conser-
var ejemplares de pino piñonero.

6. Por último se establece un Programa de Vigilancia Ambiental, cu-
yo contenido es el siguiente:

6.1 Los vertidos líquidos procedentes de la zona de tratamiento y
lavados de la planta, se someterán a controles diarios, para asegu-
rar que no contenga microorganismos ni ninguna otra forma de
contaminación biológica de los residuos tratados. Medida que nos
permitirá medir la calidad del tratamiento aplicado y detectar de
manera inmediata cualquier deficiencia en su funcionamiento.

6.2 Se efectuaran análisis permanentes de la calidad de las ema-
naciones a la atmósfera.

D.O.E.—Número 2 4 Enero 1997 71



V .  A n u n c i o s

CONSEJERIA DE OBRAS PUBLICAS 
Y TRANSPORTES

RESOLUCION de 16 de diciembre de 1996,
de la Secretaría General Técnica, por la que
se hace pública la adjudicación de las obras
de construcción de 8 viviendas de promoción
pública en Conquista de la Sierra.

1 Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Consejería de Obras Públicas y Transportes
b) Dependencia que tramita el expediente: Secretaría General Téc-
nica. Servicio de Normativa y Control.
c) Número de expediente: CC-94/007.

2 Objeto del Contrato

a) Tipo de contrato: Obras
b) Descripción del objeto: Construcción de 8 viviendas de promo-
ción pública en Conquista de la Sierra.
c) Lote: Ninguno
d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publicación del anuncio de
licitación: D.O.E. 7 de noviembre de 1996.

3 Tramitación, procedimiento y forma de adjudicación

a) Tramitación: Urgente
b) Procedimiento: Abierto
c) Forma: Concurso. Sin Variantes.

4. Presupuesto base de licitación.

Importe total: 44.773.764.

5 Adjudicación.

a) Fecha: 9 de diciembre de 1996
b) Contratista: EDIFICACIONES Y CONSTRUCCIONES ASENSIO, S.A.
c) Nacionalidad: Española
d) Importe de adjudicación: 43.878.289 pesetas.

Mérida, a 16 de diciembre de 1996.– El Secretario General Técni-
co, RAFAEL PACHECO RUBIO.

RESOLUCION de 16 de diciembre de 1996,
de la Secretaría General Técnica, por la que
se hace pública la adjudicación de las obras
de construcción de 8 viviendas de promoción
pública en Holguera.

1 Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Consejería de Obras Públicas y Transportes

b) Dependencia que tramita el expediente: Secretaría General Téc-
nica. Servicio de Normativa y Control.

c) Número de expediente: CC-96/005.

2 Objeto del Contrato

a) Tipo de contrato: Obras

b) Descripción del objeto: Construcción de 8 viviendas de promo-
ción pública en Holguera.

c) Lote: Ninguno

d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publicación del anuncio de
licitación: D.O.E. 7 de noviembre de 1996.

3 Tramitación, procedimiento y forma de adjudicación

a) Tramitación: Urgente

b) Procedimiento: Abierto

c) Forma: Concurso. Sin Variantes.

4. Presupuesto base de licitación.

Importe total: 43.536.660.

5 Adjudicación.

a) Fecha: 9 de diciembre de 1996

b) Contratista: CONSTRUCCIONES AJI S.L.

c) Nacionalidad: Española

d) Importe de adjudicación: 41.438.193 pesetas.

Mérida, a 16 de diciembre de 1996.– El Secretario General Técni-
co, RAFAEL PACHECO RUBIO.

72 4 Enero 1997 D.O.E.—Número 2



RESOLUCION de 16 de diciembre de 1996,
de la Secretaría General Técnica, por la que
se hace pública la adjudicación de las obras
de construcción de 8 viviendas de promoción
pública en Zarza de Montánchez.

1 Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Consejería de Obras Públicas y Transportes
b) Dependencia que tramita el expediente: Secretaría General Téc-
nica. Servicio de Normativa y Control.
c) Número de expediente: CC-96/011.

2 Objeto del Contrato

a) Tipo de contrato: Obras
b) Descripción del objeto: Construcción de 8 viviendas de promo-
ción pública en Zarza de Montánchez.
c) Lote: Ninguno
d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publicación del anuncio de
licitación: D.O.E. 7 de noviembre de 1996.

3 Tramitación, procedimiento y forma de adjudicación

a) Tramitación: Urgente
b) Procedimiento: Abierto
c) Forma: Concurso. Sin Variantes.

4. Presupuesto base de licitación.

Importe total: 41.399.638.

5 Adjudicación.

a) Fecha: 9 de diciembre de 1996
b) Contratista: CONSTRUCCIONES AJI, S.L.
c) Nacionalidad: Española
d) Importe de adjudicación: 41.027.041 pesetas.

Mérida, a 16 de diciembre de 1996.– El Secretario General Técni-
co, RAFAEL PACHECO RUBIO.

RESOLUCION de 16 de diciembre de 1996,
de la Secretaría General Técnica, por la que
se hace pública la adjudicación de las obras
de construcción de 8 viviendas de promoción
pública en Malpartida de la Serena.

1 Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Consejería de Obras Públicas y Transportes

b) Dependencia que tramita el expediente: Secretaría General Téc-
nica. Servicio de Normativa y Control.
c) Número de expediente: BA-96/005.

2 Objeto del Contrato

a) Tipo de contrato: Obras
b) Descripción del objeto: Construcción de 8 viviendas de promo-
ción pública en Malpartida de la Serena.
c) Lote: Ninguno
d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publicación del anuncio de
licitación: D.O.E. 7 de noviembre de 1996.

3 Tramitación, procedimiento y forma de adjudicación

a) Tramitación: Urgente
b) Procedimiento: Abierto
c) Forma: Concurso. Sin Variantes.

4. Presupuesto base de licitación.

Importe total: 42.602.365.

5 Adjudicación.

a) Fecha: 9 de diciembre de 1996
b) Contratista: CONSTRUCCIONES RICARTE, S.A.
c) Nacionalidad: Española
d) Importe de adjudicación: 39.993.491 pesetas.

Mérida, a 16 de diciembre de 1996.– El Secretario General Técni-
co, RAFAEL PACHECO RUBIO.

RESOLUCION de 16 de diciembre de 1996,
de la Secretaría General Técnica, por la que
se hace pública la adjudicación de las obras
de construcción de 12 viviendas de
promoción pública en Cabeza del Buey.

1 Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Consejería de Obras Públicas y Transportes
b) Dependencia que tramita el expediente: Secretaría General Téc-
nica. Servicio de Normativa y Control.
c) Número de expediente: BA-95/011.

2 Objeto del Contrato

a) Tipo de contrato: Obras

D.O.E.—Número 2 4 Enero 1997 73



b) Descripción del objeto: Construcción de 12 viviendas de promo-
ción pública en Cabeza del Buey.
c) Lote: Ninguno
d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publicación del anuncio de
licitación: D.O.E. 5 de noviembre de 1996.

3 Tramitación, procedimiento y forma de adjudicación

a) Tramitación: Urgente
b) Procedimiento: Abierto
c) Forma: Concurso. Sin Variantes.

4. Presupuesto base de licitación.

Importe total: 61.958.733.

5 Adjudicación.

a) Fecha: 2 de diciembre de 1996
b) Contratista: UNION IBEROAMERICANA DE CONSTRUCCION Y EDIFI-
CACIONES S.A.-EXTREMADURA DE VIAS Y OBRAS S.A. (U.T.E.)
c) Nacionalidad: Española
d) Importe de adjudicación: 60.595.640 pesetas.

Mérida, a 16 de diciembre de 1996.– El Secretario General Técni-
co, RAFAEL PACHECO RUBIO.

RESOLUCION de 16 de diciembre de 1996,
de la Secretaría General Técnica, por la que
se hace pública la adjudicación de las obras
de construcción de 5 viviendas de promoción
pública en Acedera.

1 Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Consejería de Obras Públicas y Transportes
b) Dependencia que tramita el expediente: Secretaría General Téc-
nica. Servicio de Normativa y Control.
c) Número de expediente: BA-95/015.

2 Objeto del Contrato

a) Tipo de contrato: Obras
b) Descripción del objeto: Construcción de 5 viviendas de promo-
ción pública en Acedera.
c) Lote: Ninguno
d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publicación del anuncio de
licitación: D.O.E. 7 de noviembre de 1996.

3 Tramitación, procedimiento y forma de adjudicación

a) Tramitación: Urgente
b) Procedimiento: Abierto
c) Forma: Concurso. Sin Variantes.

4. Presupuesto base de licitación.

Importe total: 25.668.795.

5 Adjudicación.

a) Fecha: 9 de diciembre de 1996
b) Contratista: PROMOCIONES LA CUMBRE, S.A.
c) Nacionalidad: Española
d) Importe de adjudicación: 24.235.000 pesetas.

Mérida, a 16 de diciembre de 1996.– El Secretario General Técni-
co, RAFAEL PACHECO RUBIO.

RESOLUCION de 16 de diciembre de 1996,
de la Secretaría General Técnica, por la que
se hace pública la adjudicación de las obras
de construcción de 6 viviendas en Puebla de
Sancho Pérez.

1 Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Consejería de Obras Públicas y Transportes
b) Dependencia que tramita el expediente: Secretaría General Téc-
nica. Servicio de Normativa y Control.
c) Número de expediente: BA-95/003.

2 Objeto del Contrato

a) Tipo de contrato: Obras
b) Descripción del objeto: Construcción de 6 viviendas en Puebla
de Sancho Pérez.
c) Lote: Ninguno
d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publicación del anuncio de
licitación: D.O.E. 10 de septiembre de 1996.

3 Tramitación, procedimiento y forma de adjudicación

a) Tramitación: Urgente
b) Procedimiento: Abierto
c) Forma: Concurso. Sin Variantes.

4. Presupuesto base de licitación.

Importe total: 31.010.617.

74 4 Enero 1997 D.O.E.—Número 2



5 Adjudicación.

a) Fecha: 5 de diciembre de 1996
b) Contratista: CONSTRUCCIONES Y REFORMAS EXTREMEÑAS, S.L.
c) Nacionalidad: Española
d) Importe de adjudicación: 31.000.000 pesetas.

Mérida, a 16 de diciembre de 1996.– El Secretario General Técni-
co, RAFAEL PACHECO RUBIO.

RESOLUCION de 16 de diciembre de 1996,
de la Secretaría General Técnica, por la que
se hace pública la adjudicación de las obras
de terminación de 20 viviendas en 
Almendral.

1 Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Consejería de Obras Públicas y Transportes
b) Dependencia que tramita el expediente: Secretaría General Téc-
nica. Servicio de Normativa y Control.
c) Número de expediente: BA-94/013.

2 Objeto del Contrato

a) Tipo de contrato: Obras
b) Descripción del objeto: Terminación de las obras de construcción
de 20 viviendas en Almendral.
c) Lote: Ninguno
d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publicación del anuncio de
licitación: no procede.

3 Tramitación, procedimiento y forma de adjudicación

a) Tramitación: Ordinaria
b) Procedimiento: Artículo 85 Ley de Contratos de las Administra-
ciones Públicas.
c) Forma: –

4. Presupuesto base de licitación.

Importe total: 107.705.642.

5 Adjudicación.

a) Fecha: 2 de diciembre de 1996
b) Contratista: IMEXSA-FERNANDEZ BUENO, S.L. (U.T.E.)

c) Nacionalidad: Española
d) Importe de adjudicación: 107.499.929 pesetas.

Mérida, a 16 de diciembre de 1996.– El Secretario General Técni-
co, RAFAEL PACHECO RUBIO.

RESOLUCION de 23 de diciembre de 1996,
de la Dirección General Técnica, por la que
se somete a información pública la relación
de bienes y derechos, así como sus
propietarios afectados por la obra de:
Proyecto de abastecimiento a Fuenlabrada y
Garbayuela. Modificado.

Para la ejecución de la obra: Proyecto de abastecimiento a
Fuenlabrada y Garbayuela. Modificado, es necesario proceder a
la expropiación de los terrenos cuya ubicación y propietarios se
indican a continuación.

Aprobado técnicamente el Proyecto Modificado con fecha 17 de
diciembre de 1996, conforme a lo dispuesto en la Ley de Ex-
propiación Forzosa, de 16 de diciembre de 1954, y su Regla-
mento, se abre un periodo de Información Pública por término
de 15 días para que cualquier persona pueda aportar los datos
oportunos, por escrito, para rectificar posibles errores en la re-
lación que se publica, u oponerse por razones de fondo o de
forma, a la necesidad de ocupación. En este caso indicará los
motivos por los que debe considerarse preferente la ocupación
de otros bienes o la adquisición de otros derechos distintos y
no comprendidos en la relación.

El presente anuncio y la relación que se acompaña se publica-
rán en el D.O.E., Prensa Regional y B.O.P. y será expuesto al
público en el tablón de anuncios de los Ayuntamientos de los
municipios afectados.

Los interesados podrán enviar cuantas alegaciones estimen conve-
nientes por escrito, dirigiéndolas, en el plazo de 15 días, a la Se-
cretaría General Técnica, de la Consejería de Obras Públicas y
Transportes, en Mérida, Paseo de Roma, s/n, donde, asimismo, podrá
examinar el Proyecto, que se encuentra a su disposición en el in-
dicado Servicio, en horas de oficina.

Mérida, a 23 de diciembre de 1996.–El Secretario General Técnico,
P.O. (Orden 3 de octubre de 1995), RAFAEL PACHECO RUBIO.

D.O.E.—Número 2 4 Enero 1997 75



76 4 Enero 1997 D.O.E.—Número 2



CONSEJERIA DE CULTURA Y PATRIMONIO

RESOLUCION de 18 de diciembre de 1996,
de la Secretaría General Técnica, por la que
se adjudican definitivamente las obras de
equipamiento escénico del Centro Cultural
de Cáceres.

A los efectos de lo prevenido en el artículo 94.2 de la Ley
13/1995, de 18 de mayo de Contratos de las Administraciones Pú-
blicas, se hace pública la resolución de adjudicación definitiva, me-
diante concurso, por procedimiento abierto de fecha 18 de diciem-
bre de 1996, correspondiente a las obras de equipamiento escéni-
co del Centro Cultural de Cáceres a favor de la Empresa Ibáñez,
S.L, por la cantidad de 134.681.509 Ptas. (I.V.A incluido)

Mérida, 18 de diciembre de 1996.–El Secretario General Técnico,
JUAN DURAN MUÑOZ.

AYUNTAMIENTO DE JERTE

EDICTO de 23 de diciembre de 1996, 
sobre tramitación de las Normas
Subsidiarias.

Habiendo finalizado, el pasado 22 de diciembre, el plazo para la
presentación de alegaciones al documento de tramitacion de las
NN. SS. del Ayuntamiento de Jerte, y dado que no ha sido suficien-
te, se amplía el mismo en 15 días contados a partir de la publi-
cación del presente anuncio, durante el cual podrán seguir presen-
tándose alegaciones. 

En Jerte, a 23 de diciembre de 1996.–El Alcalde-Presidente, ANTO-
NIO GARCIA SANTOS.

D.O.E.—Número 2 4 Enero 1997 77



TODOS ESTOS CENTROS TE FACILITARÁN INFORMACIÓN SOBRE:
AUTORIZACIONES ADMINISTRATIVAS   ORGANIZACIÓN INSTITUCIONAL DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA

AYUDAS   BECAS   SUBVENCIONES   EMPLEO   OPOSICIONES   CURSOS   REGISTROS   TRÁMITES
CONCURSOS   SUBASTAS   SERVICIOS EN GENERAL

78 4 Enero 1997 D.O.E.—Número 2



D.O.E.—Número 2 4 Enero 1997 79




